Num. 48

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2024

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA

ORDEN PIC/198/2024, de 23 de febrero, por la que se aprueba el Plan de Control y Tute-
la financiera de las Administraciones Locales para el ejercicio 2024.

La Direccion General de Administracion Local desempefia, entre otras, las funciones de
tutela financiera de las Entidades Locales aragonesas en virtud de las competencias atri-
buidas a la Comunidad Auténoma segun lo establecido en el articulo 114 de la Ley Organica
5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Autonomia de Aragon.

El articulo 258 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administraciéon Local de Aragén, desa-
rrolla el ejercicio de la tutela financiera sefialando los aspectos en los que debe ejercerse:

1. El seguimiento de la legalidad de los actos y acuerdos locales en materia econémico-
financiera, debiendo remitir las entidades locales los presupuestos, sus liquidaciones y las
ordenanzas fiscales que aprueben.

2. Mediante la autorizacion de la Administracién de la Comunidad Auténoma de aquellas
operaciones de crédito que precisen de la misma, conforme a lo previsto en la Ley de Ha-
ciendas Locales.

3. Pudiendo emitir informes y dictdmenes sobre su situacién econémica.

La Comunidad Autbnoma de Aragoén también tiene atribuida la tutela sobre la disposicion
de los bienes de titularidad municipal y el control de legalidad de los actos y acuerdos que
adopten las corporaciones locales en ejercicio de sus funciones. Asi el articulo 186 de la Ley
7/1999, de 9 de abril, de Administracién Local de Aragén, considera que el ejercicio de la tu-
tela sobre los bienes comprende la ejercida sobre toda enajenacion, gravamen o permuta de
bienes inmuebles, que requerira su aprobacion expresa si su valor excediera del 25 por 100
de los recursos ordinarios del presupuesto anual de la Corporacion.

Esta materia es desarrollada por el Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras
de las Entidades Locales de Aragon aprobado por Decreto 347/2002, de 19 de noviembre, del
Gobierno de Aragon.

“Articulo 121. Tutela sobre actos de gravamen o disposicién de bienes.

Toda enajenacion, gravamen o permuta de bienes inmuebles habra de comunicarse pre-
viamente, junto con el expediente instruido al efecto, al Departamento de Presidencia y Rela-
ciones Institucionales del Gobierno de Aragoén para su toma de conocimiento; cuando el valor
del bien exceda del veinticinco por ciento de los recursos ordinarios del presupuesto anual de
la entidad local, requerira aprobacién previa mediante Orden del Consejero de dicho Depar-
tamento.”

Respecto al ejercicio del control de legalidad de los actos y acuerdos de las Corporaciones
Locales la Comunidad Auténoma de Aragon debe ejercerla en virtud de lo dispuesto en los
articulos 65 y 66 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local
y en los articulos 145 y siguientes de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administracion Local de
Aragon.

El Decreto 1/2024, de 10 de enero, del Gobierno de Aragén, aprobd la estructura organica
del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura, atribuyendo a la Direccién General de
Administracién Local la direccion técnica, gestion y coordinacion de las competencias del
Departamento en materia de régimen local y, en concreto:

a) El estudio y desarrollo de la organizacion territorial propia de Aragén, que comprende
la elaboracion de proyectos normativos y el estudio y propuesta sobre la distribucion de
las responsabilidades administrativas de municipios, comarcas y provincias y la coordi-
nacién de su ejercicio.

b) El asesoramiento sobre el régimen juridico de las Entidades locales y el seguimiento de
la adecuacion al ordenamiento juridico de sus actos y acuerdos.

c) El ejercicio de la tutela financiera y sobre los actos de disposicion de bienes.

d) La cooperacién econémica con las Corporaciones locales a través de la gestion del
Fondo Aragonés de Financiacién Municipal.

e) El ejercicio de las competencias en materia de personal de las Entidades locales ara-
gonesas, incluida la elaboracion y gestiéon de su plan de formacion.

f) El seguimiento y coordinacién de las actuaciones de la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Aragén que afecten a las Administraciones locales y a la politica territo-
rial.

Por cuanto antecede, y ante la imposibilidad de abordar el estudio sistematizado de los

731 municipios aragoneses, asi como de sus 43 entidades locales menores, de 33 comarcas,
3 Diputaciones Provinciales y las mancomunidades existentes, se pretende elaborar un plan

5697

csv: BOA20240307009



Num. 48

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2024

de trabajo que permita ejercer estas competencias en profundidad para conseguir los si-
guientes objetivos:

- Racionalizacion de las tareas administrativas a fin de alcanzar unos resultados eficientes
que permitan conocer la situacion financiera y el grado de cumplimiento por parte de las En-
tidades Locales de Aragon en las materias cuya competencia tiene atribuida la Direccion
General de Administracion Local.

- Comprobar la calidad y regularidad de la gestion econémico financiera, de disposicion de
bienes y en la adopcion de resoluciones y acuerdos de 6rganos colegiados de dichas Enti-
dades Locales.

- Emitir conclusiones sobre los principales incumplimientos o irregularidades que permitan
realizar recomendaciones a fin de mejorar la gestiéon administrativa, econémica y financiera
de las Entidades Locales de nuestro ambito territorial, resuelvo:

Primero.— Aprobar el programa de actuaciones de tutela para el ejercicio 2024, tanto pro-
gramadas como no programadas, que figura como anexo de esta Orden.

Segundo.— Los trabajos podran consistir en las siguientes actuaciones:

a) Tutela financiera que comprende el andlisis de los expedientes referidos a presu-
puestos, liquidacién, ordenanzas fiscales, operaciones de crédito y ejercicio de compe-
tencias de las Entidades Locales aragonesas y funcionamiento de sus servicios.

b) Tutela sobre disposicion de bienes que incluira el andlisis de todos los expedientes
tramitados y de todos los actos de disposicion de bienes y derechos de las corpora-
ciones locales, asi como de sus ordenanzas reguladoras.

c) Comprobacion de actos y acuerdos que incluyen las resoluciones de érganos uniper-
sonales y acuerdos de érganos colegiados relativos a contratos, personal, subven-
ciones, organizacién y funcionamiento, y cualquiera otras que sean necesarias para la
comprobar la efectividad de la aplicacién de la legislacion autonémica.

Tercero.— El programa de actuaciones de tutela para el ejercicio 2024 se pondra a dispo-
sicién del publico mediante su publicaciéon en el “Boletin Oficial de Aragén” y en la pagina
institucional del Gobierno de Aragén.

Zaragoza, 23 de febrero de 2024.

La Consejera de Presidencia, Interior y Cultura,
TOMASA HERNANDEZ MARTIN

5698

csv: BOA20240307009



Num. 48

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2024

ANEXO

1. La competencia para la aprobacion del presente programa de actuaciones le corres-
ponde a la Consejera del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.

2. Las inspecciones comprendidas en el programa de actuaciones pueden ser de caracter
periddico o no periédico.

Inspecciones periddicas.

En el ejercicio 2024 se iniciaran las inspecciones siguientes:

- A municipios y entidades de menos de 500 habitantes: Una.

- A municipios y entidades de entre 501 y 2000 habitantes: Una.

- A entidades locales de mas de 2001 habitantes: Una.

La eleccion de las entidades objeto de la inspeccion establecida en el plan de trabajo se
realizara por sorteo que se anunciara en el portal de entidades locales de esta Direccion Ge-
neral de Administracion Local https://servicios.aragon.es/portalAALL/home.do y se comuni-
cara a los elegidos a fin de que tengan disponible la siguiente documentacion:

- Presupuesto ejercicio 2023 y 2024.

- Liquidacion del ejercicio 2022 y 2023.

- Ordenanzas.

- Actos de disposicién de bienes y derechos.

- Libros de resoluciones y de actas.

A la vista de la documentacion, la Direccion General de Administracion Local podra soli-
citar la ampliacién de informacién de la documentacién requerida o solicitar nueva documen-
tacion o aclaracion de cuantas incidencias se pongan de manifiesto.

Cuando el volumen de documentacion de la Entidad no permita un analisis exhaustivo de
la misma se podran utilizar técnicas de muestreo o solicitar los informes pertinentes a los 6r-
ganos competentes.

Inspecciones no periddicas.

Se realizaran en el caso de detectarse algun incumplimiento, irregularidad o en los casos
en que deba confirmarse la adecuacién a la legalidad de la actuaciéon municipal. La actuaciéon
podra iniciarse por la deteccion de algun problema por parte del personal de la Direccion Ge-
neral de Administracion Local, por denuncias o a instancia de otros organismos o institu-
ciones.

5699

csv: BOA20240307009


https://servicios.aragon.es/portalAALL/home.do

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/194/2024, de 26 de febrero, por la que se modifica el anexo VI del Decreto 167/2018, de 9 de octubre, que aprueba el Plan Especial de Protección Civil de Emergencias por Incendios Forestales (PROCINFO).


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 35/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de miembros del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza.
	DECRETO 36/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se procede al cese y nombramiento de Consejeros del Consejo Escolar de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 37/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a don Francisco José Amorós López de la Nieta, Director de Área de Coordinación Asistencial en el Servicio Aragonés de Salud del Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	DECRETO 40/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a don Víctor Solano Sainz, Secretario General del Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Bienestar Social y Familia.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ORDEN DDJ/195/2024, de 22 de febrero, por la que se acuerdan los servicios públicos esenciales y mínimos del personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de la Administración de Justicia de la Comunidad Autónoma de Aragón en la jornada de hu
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/196/2024, de 6 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de las empresas de la Comunidad Autónoma de Aragón durante la jornada de huelga convocada para el día 8 de marzo de 2024.
	ORDEN EEI/197/2024, de 6 de marzo, por la que se establecen los servicios esenciales en actividades gestionadas por empresas privadas como consecuencia de la huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2024.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/198/2024, de 23 de febrero, por la que se aprueba el Plan de Control y Tutela financiera de las Administraciones Locales para el ejercicio 2024.
	ORDEN PIC/199/2024, de 27 de febrero, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón, SA”, y “Te

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/200/2024, de 29 de febrero, sobre servicios mínimos del personal del ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la huelga general convocada para el 8 de marzo de 2024.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/201/2024, de 23 de febrero, por la que se delega en la persona titular de la Dirección General de Planificación, Centros y Formación Profesional el ejercicio de la competencia para conceder la autorización de apertura y funcionamiento, así como 
	ORDEN ECU/202/2024, de 6 de marzo, sobre servicios mínimos de los empleados/as públicos en el ámbito de la enseñanza dependiente del Gobierno de Aragón, para la huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2024.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/203/2024, de 1 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de los centros sanitarios dependientes del Servicio Aragonés de Salud, durante la huelga general, convocada por el Sindicato Obrero Aragonés (SOA) para el día 8 de marzo de 
	ORDEN SAN/204/2024, de 1 de marzo, del Departamento de Sanidad, por la que se establecen los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en todos los ámbitos sectoriales, públicos y privados, que prestan servicios de salud, con



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Hibridación PE Piedrahita medi

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, del Director General de Carreteras e Infraestructuras, por la que se señala fecha para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de las fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con moti

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Fraga (Huesca), organizado por Academia Cemm System, SL, conforme a lo establecido por la legislaci

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos de los mont
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Paso de Visiedo a Camañas” y “Paso de Visiedo a Fuentes”, de titularidad de la Comun
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta de gestor de residuos, promovido por Adi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta de valoración de residuos, promovido por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de tratamiento de purines para biogás, promovido p

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública, a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de sus inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA).

	IDEAL AUTO SOCIEDAD COOPERATIVA LIMITADA
	ANUNCIO de la Cooperativa Ideal Auto, SCL, Número ARA-H-124, relativo a la disolución y liquidación de dicha sociedad.




